
 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 244 
din 04 iulie 2024 

 
Nr. 244/04.07.2024 - Referitoare la aprobarea tarifelor de cazare aferente vacanţei de vară a studenţilor 
Având în vedere referatul nr. 22619/19.06.2024, extrasul nr. 24 din procesul-verbal nr. 22575/19.06.2024 din şedinţa Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 25049/03.07.2024 al Comisiei pentru activități studențești și servicii sociale, procesul-verbal al Şedinţei 
Senatului din data de 04.07.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 25180/04.07.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. (1) Până la data de 14 iulie 2024, se vor aplica tarifele de cazare în conformitate cu Hotărârea 
Senatului nr. 210/14.09.2023, respectiv Hotărârea Senatului nr. 286/24.10.2023, pentru studenții cazați 
în campusul „Tudor Vladimirescu”.  
(2) Excepție vor face studenții din anul al II-lea și/sau al III-lea, ciclul de studii licență, de la facultățile, 
care finalizează perioada didactică aferentă practicii tehnologice după 14.07.2024. 
(3) Pentru acești studenți se vor aplica tarifele de cazare, în conformitate cu Hotărârea Senatului nr. 
210/14.09.2023, respectiv Hotărârea Senatului nr. 286/24.10.2023 până la datele mai sus menționate.  

 
Art.2. Pentru perioada 15 iulie – 22 septembrie: 
(1) Pentru studenţii TUIAȘI – ciclurile de studii licență și master, tarifele de cazare vor fi: 

• T18, T19 – 12,00 lei loc/zi; 
• T7-T8, T20 scara A și B, T21 – 16,00 lei loc/zi. 

(2) Pentru studenţii de la alte universități și persoanele soți/soții ale studenților TUIASI, care nu au 
calitatea de student, tarifele de cazare vor fi: 

• T18, T19 – 20,00 lei loc/zi;  
• T7-T8, T20 scara A și B, T21 – 25,00 lei loc/zi. 

(3) Studenții din anii terminali de la ciclul de licență vor avea drept de cazare pe perioada verii, după 
14.07.2024, doar dacă se vor înscrie la admiterea pentru master sau vor avea de susținut examenul de 
diplomă în sesiunea din septembrie. 
(4) Studenții din anii terminali de la ciclul de master vor avea drept de cazare pe perioada verii, după 
14.07.2024, doar dacă se vor înscrie la admiterea pentru doctorat, pentru alt program de master, sau vor 
avea de susținut examenul de disertație în sesiunea din septembrie. 

 
Art.3. Pentru studenții doctoranzi la zi, se vor aplica tarifele de cazare în conformitate cu Hotărârea 
Senatului nr. 210/14.09.2023, respectiv Hotărârea Senatului nr. 286/24.10.2023, având în vedere faptul 
că studenții doctoranzi se află în perioadă didactică și pe perioada verii. 

 



 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Art.4. Pentru evenimente organizate de alte entități juridice ce vor fi aprobate de conducerea TUIASI, 
tarifele de cazare la căminele disponibile în campus (în funcție de caz) vor fi de 40,00 lei loc/zi. 
 
Art.5. (1) Tariful de cămin pe perioada vacanței de vară se va achita în cel mult două tranșe. Prima 
tranșă trebuie plătită în momentul cazării pentru perioada: 15.07.2024 (sau data cazării)-31.08.2024. 
Tranșa a doua se achită în intervalul 02.09.2024-06.09.2024 pentru zilele în care studentul va locui în 
cămin în luna septembrie.  
(2) În cazul în care studentul solicită decazarea din cămin mai devreme de intervalul pentru care a 
achitat deja tariful de cazare, universitatea nu va restitui tariful pentru zilele în care acesta nu a locuit în 
cămin. Excepție de la această prevedere se pot face doar pe baza solicitărilor justificate de motive 
medicale deosebite ce vor fi aprobate de conducerea universității.  
(3) Studenții care doresc cazare pe perioada verii vor prezenta la administrația căminului o adeverință de 
angajat/stagiu de internship.  
(4) După data de 15 septembrie 2024, în campus vor putea rămâne doar studenții care au locuit pe 
perioada verii și care vor primi aprobare de la facultate, funcție de situația școlară. Fiecare facultate va 
decide criteriile pentru care va acorda cazare studenților după data de 15 septembrie. Studenții care vor 
primi aprobare de cazare se vor muta pe data de 16 septembrie în căminul și camera în care vor locui 
pe toată perioada anului universitar 2024 – 2025. 
 
Art.6. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 6 (șase) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Relația cu Studenții și Direcția Servicii Studențești. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


